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Opis techniczny do projektu budowlanego remontu elewacji zewnętrznych oraz dachu budynku, 
wraz z programem postępowania konserwatorskiego, budynku dawnego Dworu w Irządzach, 
zlokalizowanego w Irządzach nr 124 na dz. nr 1638/22, Gmina Irządze. 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
1. DANE OGÓLNE 
 
1.1 Podstawa opracowania 
-  Zlecenie Inwestora; 
-  Uzgodnienia wstępne z Inwestorem; 
-  Dokumentacja fotograficzna stanu istniejącego Czerwiec � Lipiec 2019 r.; 
-  Inwentaryzacja budowlana wykonana w Czerwcu 2019 r. przez Biuro Obsługi Budownictwa; 
- Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. �Prawo budowlane� z późniejszymi zmianami, 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 roku w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, (Dz. U Nr 75 poz. 690 z dnia 
15 czerwca 2002 roku z późniejszymi zmianami), 
- Rozporządzenie Ministra infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji dotyczącej 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (dz. U. Z dnia 10 
lipca 2003 r.), 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 
pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U.Nr 47 poz. 401 z 2003r), 
 
1.2. Przedmiot i zakres opracowania 
Opracowanie dotyczy kompleksowego remontu elewacji zewnętrznych i dachu budynku wraz z 
doborem nowej kolorystyki elewacji dawnego dworu zlokalizowanego w Irządzach nr 124 na dz. 
1638/22 w miejscowości Irządze gm. Irządze. 
Zakres opracowania obejmuje przeprowadzenie prac konserwatorskich i remontowych elewacji 
zewnętrznych, izolacji murów fundamentowych, remontu dachu, wymiany orynnowania oraz 
stolarki okiennej i drzwiowej. 
 
2. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO 
 
2.1. Dane adresowe, informacje ogólne 
Adres ewidencyjny  - Irządze 124, dz. nr 1638/22, obr. 0002 Irządze. 
Styl         - Bez wyraźnych cech stylowych (przebudowany w XX w.) 
Wpis do rejestru zabytków - nr rej.: 420/67 z 23.06.1967, dwór XVIII w. przeb. 2 poł. XIX w. 
Kategoria budynku  - Kat. XII 
 
2.2. Charakterystyczne parametry techniczne 
Powierzchnia zabudowy � 497,00 m2 
Szerokość i długość budynku: 29,80 x 15,50 m 
Wysokość kalenicy głównej: 13,20 m.n.p.t. 
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2.3. Informacja o obszarze oddziaływania obiektu 
 
Obiekt kubaturowy poddany analizie nie oddziałuje w zakresie funkcji i wymagań związanych z 
użytkowaniem obiektu. 
Oddziaływanie w zakresie bryły, które dotyczy zagadnień przesłaniania i zacieniania nie występuje 
w odniesieniu do remontowanego budynku. 
Remont budynku nie spowoduje ograniczenia dla terenów niezabudowanych oraz nie wprowadza 
zmian warunków użytkowania. 
Obszar oddziaływania nie wykracza poza działkę nr 1638/22, na której zlokalizowany jest obiekt 
(art. 5 ust. 1 pkt 9 ustawy Prawo Budowlane). 
 
2.4. Rys historyczny obiektu 
 
Historia miejscowości sięga odległych czasów średniowiecznych. Tradycja wiąże ją z początkami 
państwa polskiego. Według legendarnych przekazów, wieś Irządze wchodzić miała w skład dóbr 
ziemskich przypadających pierwszej chrześcijańskiej żonie Mieszka I � Dąbrówce. Później 
właścicielkami tych ziem miały być kolejne żony władców. O takich początkach miejscowości 
świadczy również domniemana etymologia nazwy �Irządze�, czyli �jej rządy�. Pierwsze 
potwierdzone wzmianki o historycznych Irządzach pochodzą z XIII wieku i zawarte są w 
dokumencie wydanym przez biskupa krakowskiego, Iwo Odrowąża, który potwierdza posiadanie 
dziesięcin z tej wsi, klasztorowi w Mstowie. Pod koniec XIV wieku stał już we wsi kościół pod 
wezwaniem św. Wacława. Jednak zdaniem historyka z XV wieku, Jana Długosza, założycielką parafii 
miała być już wspomniana Dąbrówka. W następnych stuleciach wieś pozostawała w cieniu 
dynamicznie rozwijających się Szczekocin czy Lelowa. Przez lata funkcjonowały Irządze Dolne i 
Górne. Najciekawszymi zabytkami Irządz są dwie budowle: kościół p.w. św. Wacława (o XIV-
wiecznym rodowodzie) oraz dwór szlachecki z pozostałościami parku. 
Dwór w Irządzach został wybudowany w XVIII w. dla ówczesnych dziedziców tych dóbr, rodziny 
Misiewskich. W II poł. XIX w. został znacznie przebudowany i uzyskał swój dzisiejszy wygląd. Po II 
wojnie światowej w roku 1948 został wyremontowany. Kolejny generalny remont został 
przeprowadzony w 1968 r., a remont dachu i elewacji zewnętrznych w stanie widocznym do 
dzisiejszego dnia w 1984 r. W 1982 r. powstała na mapie administracyjnej Polski gmina Irządze. 
Wówczas zabytkowy dworek stał się jej siedzibą. 
 
2.5. Opis obiektu 
 
2.5.1. Sytuacja 
 
Dwór usytuowany jest w centrum miejscowości w otoczeniu dawnego, XVIII-wiecznego założenia 
parkowego, w którym podziwiać można m.in. ok. 500-letnią lipę drobnolistną, która stanowi 
pomnik przyrody. Obok dworu znajduje się także barokowy ogród w stylu włoskim, posiadający 
pewne cechy francuskie. 
Wejście główne znajduje się od strony północnej, przed budynkiem zlokalizowane są parkingi dla 
samochodów osobowych, park zlokalizowany jest od strony południowej na osi budynku. 
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2.5.2. Konstrukcja, rzut, elewacje. 
Budynek dworu jest murowany, wykonany w technice tradycyjnej. Mury fundamentowe wykonane 
z kamienia wapiennego i cegły, mury konstrukcyjne wyższych kondygnacji wykonane z cegły pełnej 
na zaprawie cementowo-wapiennej. Kondygnacja przyziemia z korytarzem na osi podłużnej i 
dwoma traktami pomieszczeń po bokach, są sklepione kolebkowo oraz żaglasto na gurtach. Nad 
kondygnacją parteru strop żelbetowy. Budynek kryty wysokim dachem mansardowym, pokryty 
pierwotnie dachówką a obecnie blachą ocynkowaną. 
Budynek na rzucie wydłużonego prostokąta od strony północnej (frontowej) ryzalit wejściowy w 
formie czterofilarowego portyku dobudowany w XIX w. Od strony południowej (ogrodowej), płytki 
trzyosiowy ryzalit poprzedzony współczesnym tarasem na słupach i schodami bocznymi. 
Architekturę budynku tworzy głównie zwarta proporcjonalna, symetryczna bryła oraz wysoki dach 
mansardowy. Elewacja północna (frontowa), 9-osiowa, poprzedzona schodami i tarasem z 
wejściowym portykiem na słupach w osi elewacji. Dekoracja architektoniczna skromna bez cech 
stylowych, tworzą ją głównie słupy, pilastry, gzymsy oraz zaakcentowany poziom przyziemia i 
cokół. Stolarka okienna współczesna drewniana, jednoosiowa, krzyżowa, dwuskrzydłowa w 
układzie pionowym, dzielona ślemieniem z podziałem na cztery kwatery, kwatery dolne dzielone 
szprosem konstrukcyjnym na sześć pól. Na poziomie przyziemia stolarka okienna jednoosiowa, 
dwuskrzydłowa dzielona szprosem konstrukcyjnym na cztery pola. Od strony frontowej (północnej) 
w osiach 1,2,3,7,8,9 stolarka okienna w przyziemiu znajduje się poniżej poziomu terenu, 
zastosowano betonowe studnie doświetlające okna. Główne drzwi wejściowe zlokalizowane są 
centralnie, znajdują się na osi 5, drzwi drewniane, płycinowe, współczesne, skrzydła dzielone 
niesymetrycznie z symetrycznym podziałem naświetla. 
Elewacja południowa (ogrodowa) 9-osiowa, analogicznie do elewacji frontowej. Osie poziomu 
przyziemia zaburzone prawdopodobnie poprzez przebudowy i adaptacje przyziemia budynku. 
Centralna część elewacji zaakcentowana trójkątnym tympanonem.  W osiach 4,5,6 znajduje się 
wtórny żelbetowy taras na słupach z bocznymi schodami i metalową współczesną balustradą. 
Dekoracja architektoniczna elewacji skromna, bez cech stylowych, tworzą ją głównie gzymsy oraz 
zaakcentowany poziom przyziemia i cokół. Stolarka okienna współczesna drewniana, jednoosiowa, 
krzyżowa, dwuskrzydłowa w układzie pionowym, dzielona ślemieniem z podziałem na cztery 
kwatery, kwatery dolne dzielone szprosem konstrukcyjnym na sześć pól. Na poziomie przyziemia 
stolarka okienna jednoosiowa, dwuskrzydłowa dzielona szprosem konstrukcyjnym na cztery pola. 
Drzwi wejściowe do pomieszczeń przyziemia zlokalizowane są pod płytą tarasu. Drzwi drewniane, 
płycinowe, współczesne. 
Elewacja wschodnia (boczna) dwuosiowa, okna w trzeciej osi zostały prawdopodobnie 
zlikwidowane podczas przebudowy obiektu. Stolarka okienna współczesna drewniana, 
jednoosiowa, krzyżowa, dwuskrzydłowa w układzie pionowym, dzielona ślemieniem z podziałem na 
cztery kwatery, kwatery dolne dzielone szprosem konstrukcyjnym na sześć pól. Na poziomie 
przyziemia stolarka okienna jednoosiowa, dwuskrzydłowa dzielona szprosem konstrukcyjnym na 
cztery pola. Drzwi wejściowe znajdują się na 2 osi elewacji bocznej. Drzwi współczesne, drewniane 
płycinowe, bez naświetla, dzielone niesymetrycznie. 
Elewacja zachodnia trzyosiowa, symetryczna. Stolarka okienna współczesna drewniana, 
jednoosiowa, krzyżowa, dwuskrzydłowa w układzie pionowym, dzielona ślemieniem z podziałem na 
cztery kwatery, kwatery dolne dzielone szprosem konstrukcyjnym na sześć pól. Na poziomie 
przyziemia stolarka okienna jednoosiowa, dwuskrzydłowa dzielona szprosem konstrukcyjnym na 
cztery pola. Drzwi wejściowe znajdują się na 2 osi elewacji bocznej. Drzwi współczesne, drewniane 
płycinowe z półkolistym naświetlem, dzielone niesymetrycznie. Dekorację architektoniczną stanowi 
gzyms koronujący oraz zaakcentowany poziom przyziemia i cokół.  
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3. OPINIA TECHNICZNA DOTYCZĄCA STANU ISTNIEJĄCEGO BUDYNKU DAWNEGO DWORU 
 
3.1. Mury fundamentowe, izolacje przeciwwodne fundamentu. 
Mury fundamentowe wykonane z łamanego kamienia wapiennego i cegły na zaprawie cementowo-
wapiennej, murowane na pełną szerokość ścian zewnętrznych. Budynek niepodpiwniczony, ze 
względu na ukształtowanie terenu częściowo zagłębiony w gruncie od strony północnej (front). 
Mur fundamentowy zawilgocony, widoczne spękania, miejscowe odspojenia i ubytki tynku, głuche 
tynki w partii cokołu oraz powyżej cokołu na całym obwodzie budynku. 
Wysoki poziom wód gruntowych, niepoprawne działanie jak również brak izolacji pionowej i 
poziomej fundamentu skutkuje mocnym zawilgoceniem murów fundamentowych, które widoczne 
jest zarówno od zewnątrz jak i wewnątrz budynku. Ściany wewnątrz budynku w kondyngacji 
przyziemia mocno zawilgocone i zasolone. 
Mur fundamentowy ogólnie stabilny, w średnim stanie technicznym (ze względu na brak izolacji i 
zawilgocenie). Podczas prac remontowych należy przewidzieć program odtworzenia izolacji 
pionowej murów fundamentowych. Strefa styku muru z gruntem znajduje się w najgorszym stanie 
technicznym, w tych miejscach ze względu na ciągłe zawilgocenie nastąpiły miejscowe uszkodzenia 
muru na głębokość cegły. Należy przewidzieć całkowite usunięcie głuchych i zawilgoconych tynków 
w partii cokołowej. W ich miejsce wykonać nowe odpowiednio dobrane tynki  renowacyjne zgodne 
z instrukcją WTA. Odsadzkę cokołową wyprofilować ze spadkiem na zewnątrz. 
 
3.2. Mury zewnętrzne, tynki. 
Mury zewnętrzne w partiach ponad murem fundamentowym wykonane jako mur 
jednowarstwowy, murowane na całej szerokości z cegły pełnej palonej na zaprawie cementowo-
wapiennej bez warstwy ocieplenia, tynkowane obustronnie tynkiem tradycyjnym cementowo-
wapiennym. Mury zewnętrzne w dobrym stanie technicznym. Miejscowo występują pęknięcia i 
niewielkie zarysowania muru, brak odchyleń i wybrzuszeń warstw licowych muru. Występują 
niewielkie zarysowania i pęknięcia w obrębie otworów okiennych, elementy konstrukcyjne w 
postaci nadproży prostych i lukowych nie są zdeformowane. Widoczne są liczne odspojenia 
wierzchniej warstwy tynku, spowodowane w większości miejscowymi zawilgoceniami murów 
zewnętrznych. Strefa ponad cokołowa znajduje się w najgorszym stanie technicznym, w tych 
miejscach ze względu na ciągłe zawilgocenie nastąpiły miejscowe uszkodzenia muru na głębokość 
cegły. Należy przewidzieć całkowite usunięcie głuchych tynków oraz zawilgoconych i zasolonych 
warstw tynków cementowo-wapiennych. W ich miejsce wykonać nowe odpowiednio dobrane tynki 
renowacyjne zgodne z instrukcją WTA. Odsadzki gzymsowe należy wyprofilować ze spadkiem na 
zewnątrz. 
 
3.3. Komin 
Istniejący trzon kominowy znajduje się w złym stanie technicznym, widoczna destrukcja ceramiki i 
mocne zawilgocenia. Ze względu na zły stan techniczny, istniejący trzon kominowy należy 
przemurować od poziomu stropu nad kondygnacją parteru, zachowując wymiary i ukształtowanie 
czopucha. 
 
3.4. Opaska wokół budynku. Doświetlacze okienne. Taras wejściowy. Taras ogrodowy. 
Opaska wykonana w formie wylewki cementowej, w całości do usunięcia i ponownego wykonania 
w formie opaski żwirowej ze względu na konieczność odtworzenia izolacji pionowej muru 
fundametowego. 
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Doświetlacze okienne od frontu przy oknach przyziemia, które są poniżej poziomu terenu, 
wykonane są w formie betonowych studni. Elementy betonowe są w złym stanie technicznym, do 
demontażu i odtworzenia. Doświetlacze należy włączyć w istniejący system odwodnienia. 
Taras wejściowy w średnim stanie technicznym. Do wymiany dysharmonizujące okładziny gresowe 
na tarasie i schodach wejściowych oraz balustrady. Mury fundamentowe tarasu należy zaizolować 
przeciwwodnie. 
Taras ogrodowy znajduje się w średnim i złym stanie technicznym. Betonowa płyta tarasu, 
metalowe elementy konstrukcyjne i słupy wsporcze płyty, wymagają przeprowadzenia 
kompleksowych prac naprawczych w pełnym zakresie. 
Schody wejściowe na taras w złym stanie technicznym, należy rozebrać w całości i odtworzyć w 
istniejącej formie. Balustrada w całości do demontażu i wymiany na nową. 
 
3.5. Więźba dachowa. 
Konstrukcja dachu w całości wykonana jest z elementów drewnianych w konstrukcji dachu 
mansardowego. Konstrukcja zadaszenia oraz pełne deskowanie pod blachę jest wtórne, wykonane 
z profili o małych przekrojach, więźba miejscowo zawilgocona i zagrzybiona jest w stanie średnim a 
miejscowo złym wymagającym podjęcia natychmiastowych prac remontowych. Zalecana jest 
całkowita wymiana więźby i deskowania na nowe o odpowiednich przekrojach konstrukcyjnych. 
 
3.6. Dach, orynnowanie, blacharka elewacyjna. 
Budynek kryty blachą ocynkowaną w arkuszach na rąbek stojący, na pełnym deskowaniu. Istniejące 
orynnowanie wykonane jest z blachy ocynkowanej. Istniejące poszycie dachowe ze względu na 
zużycie i liczne nieszczelności przeznaczone jest w całości do wymiany na blachę tytanowo-
cynkową w pasach. Istniejące orynnowanie należy wymienić na elementy systemowe wykonane z 
blachy tytanowo-cynkowej. 
Podczas prac związanych z odtworzeniem izolacji pionowej budynku należy sprawdzić szczelność i 
drożność instalacji deszczowej biegnącej pod powierzchnią gruntu w bezpośrednim sąsiedztwie 
budynku. Widoczne są duże partie zawilgocenia muru fundamentowego w miejscach włączenia rur 
spustowych w instalację podziemną. 
Istniejąca blacharka elewacyjna uszkodzona mechanicznie i niekompletna. Wszystkie obróbki 
blacharskie na elewacjach należy wymienić na nowe o prawidłowych profilach, wykonane z blachy 
tytanowo-cynkowej. 
 
3.7. Stolarka okienna i drzwiowa. 
Stolarka okienna i drzwiowa w całości współczesna. Stolarka okienna skrzynkowa, w złym stanie 
technicznym, przeznaczona w całości do wymiany na nową, odwzorowującą istniejący kształt i 
podział. Sugerowane jest wprowadzenie nawiewników podokiennych lub nawiewników 
higrosterowanych w celu zwiększenia wydajności wentylacji grawitacyjnej wewnątrz budynku. 
Stolarka drzwiowa współczesna, wtórna, drewniana, płycinowa bez naświetli oraz z przeszklonymi 
naświetlami w górnej części. Stolarka drzwiowa w całości do wymiany na nową ze względu na 
uszkodzenia spowodowane zawilgoceniem, uszkodzenia mechaniczne i brak bieżącej konserwacji. 
 
3.8. Instalacja odgromowa 
Budynek posiada instalację odgromową, którą podczas wymiany poszycia dachowego należy 
odtworzyć, dostosowując elementy instalacji odgromowej do projektowanego poszycia z blachy 
tytanowo cynkowej. 
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Wnioski. 
 Ściany nośne ogólnie w dobrym stanie technicznym, nie wykazują odkształceń w postaci 

wyboczeń. 
 Miejscowe zarysowania należy przemurować, uzupełnić przypowierzchniowo ubytki 

ceramiki. 
 Ściany fundamentowe są mocno zawilgocone, wymagają odtworzenia izolacji pionowej 

dostosowanej do warunków gruntowych budynku. 
 Należy zlikwidować betonową opaskę wokół budynku w jej miejsce wprowadzić opaskę 

żwirową celem ograniczenia wody rozbryzgowej w cokole. 
 Nadproża otworów okiennych i drzwiowych nie wykazują odkształceń w postaci 

wyboczeń lub ugięć. Miejscami widoczne zarysowania po ocenie z rusztowania należy 
powierzchniowo przemurować. 

 Widoczne są mocne zawilgocenia i zasolenia tynków, tynki głuche i ubytki ceramiki, 
całościowo do wymiany tynki cokołowe, częściowo lub całościowo do wymiany tynki 
elewacyjne. 

 Komin należy przemurować od poziomu stropu nad parterem do obecnej wysokości. 
 Więźba dachowa i poszycie dachu w całości do wymiany. 
 Istniejące obróbki blacharskie do wymiany. 
 Konieczna jest wymiana zewnętrznej stolarki okiennej i drzwiowej budynku.  
 Należy udrożnić instalację deszczową i wymienić system rynnowy. 
 Należy odtworzyć instalację odgromową (według odrębnego projektu branży 

elektrycznej). 
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4. PROGRAM PRAC BUDOWLANYCH WRAZ Z PROGRAMEM POSTĘPOWANIA 
KONSERWATORSKIEGO dla całego zakresu prac. 

 
4.1. Izolacja pionowa fundamentów. 
Do wykonania izolacji pionowej murów fundamentowych dobrano system izolacji przeciwwodnej 
na bazie preparatów szlamowych dedykowanych do murów kamiennych. 
Konieczne jest wykonanie izolacji pionowej murów fundamentowych poniżej głębokości posadzki 
przyziemia lub do poziomu ławy fundamentowej. 
 
Uwaga: 
Wykop oraz prace związane z wykonaniem izolacji pionowej należy prowadzić odcinkami o 
szerokości do 2,5 m. Każdy kolejny wykop wykonywać po uprzednim zasypaniu odcinka wykonanej 
izolacji. 
 
Wykonanie izolacji: 
- Wykonanie wykopu odsłaniającego mur fundamentowy, 
- Usunięcie zabrudzeń, 
- Skucie istniejących powłok, uszkodzonego tynku i zmurszałych fragmentów muru, 
- Usunięcie zwietrzałych spoin na głębokość ok. 2 cm, 
- Usunięcie śladów wykwitów solnych za pomocą szczotek stalowych, 
- Szpachlowanie kawern, zagłębień i ubytków zaprawą cementową 1:3 zarobioną z roztworem 
emulsji kontaktowej na bazie wodnej dyspersji polimerowej w proporcjach z wodą 1:2.  
Emulsja kontaktowa o parametrach: 
Gęstość: ok. 1,0 kg/dm3 
Wartość PH (wg PN-EN 934-3:2004): 8,6 
Wytrzymałość na ściskanie (wg PN-EN 934-3:2004): 80,7 % zaprawy kontrolnej 
Przyczepność do podłoża betonowego (wg PN-EN 934-3:2004): w warunkach normalnych 1,7 MPa, 
po starzeniu termicznym 2 MPa 
Przyczepność do podłoża z cegły ceramicznej (wg PN-EN 934-3:2004): w warunkach normalnych 0,8 
MPa, po starzeniu termicznym 1,2 MPa 
- Wykonanie właściwej izolacji w postaci nierozcieńczonej, nie zawierającej smoły emulsji 
bitumicznej,  nanoszonej 3 krotnie na przygotowany mur fundamentowy. Zaleca się dozbrojenie 
pierwszej warstwy izolacji siatką z włókna szklanego z zachowaniem min. 10 cm zakładów ze 
względu na materiał kamienny fundamentów. 
Emulsja bitumiczna o parametrach: 
Gęstość: 1,05 kg/dm3 
Zaprawa cementowa: proporcja wagowa cementu do piasku jak 1:4 
- Zasypanie wykopu piaskiem i ziemią w taki sposób aby nie uszkodzić warstwy izolacji. Do 
zasypywania nie stosować gruntów spoistych. 
 
4.2. Naprawy spękań murów ceglanych 
Istnieje konieczność punktowych napraw i wzmocnienia spękanych fragmentów ceglanych murów 
zewnętrznych budynku. Ze względu na niewielkie uszkodzenia wewnątrz budynku przyjęto metodę 
naprawy muru tylko od strony zewnętrznej. 
Należy usunąć zaprawę z co 3 spoiny na głębokość 4 cm, wybruzdować mur po min. 60-80 cm poza 
rysę, dokładnie oczyścić i odpylić bruzdy, w odsłoniętych spoinach założyć płaskowniki o wym. 
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25x6mm. Płaskowniki osadzić na zaprawie cementowo-wapiennej 1:1:6 z otuliną od zewnątrz min. 
10mm. Rysę należy zainiektować zaprawą cementowo-wapienną 1:1:6. 
Zaprawa odmiany F wg PN-EN 1996-1-1, Stal płaskowników - St3 
 
4.3. Tynki zewnętrzne 
 
Ze względu wysoki na stopień zasolenia murów należy stosować systemy tynków zgodnych z  
instrukcją WTA nr 2-9-04, czyli systemy tynków renowacyjnych WTA zgodnych z EN 998-1 (PN-EN 
998-1) i spełniający wymogi instrukcji WTA. 
 
Zaleca się wykonanie tynków renowacyjnych od wewnątrz w pomieszczeniach piwnicznych oraz 
podczas napraw i wymiany tynków wewnątrz budynku. 
 
a) Wykonać cało powierzchniowe oczyszczenie tynkowanych fragmentów elewacji przez usunięcie 
istniejących, popękanych i odspojonych starych powłok do warstwy licowej wyprawy tynkarskiej 
ewentualnie także popękanych i odspojonych fragmentów (lub całościowo) tynków licowych i 
podkładowych do zasadniczego podłoża murowego. Czyszczenie wykonać ręcznie, mechanicznie 
lub za pomocą strumieniowania ciśnieniowego ścierniwem kwarcowym (tzw. metoda CePe); 
usunięcie tynków przez skucie i odmuch sprężonym powietrzem lub średniociśnieniowy opłuk 
wodą i wysuszenie przed kolejnymi etapami prac. 
 
b) Po oczyszczeniu i przygotowaniu podłoża, w miejscach ubytków wgłębnych lub na całej 
powierzchni wykonać obrzutkę kontaktową z zaprawy mineralnej (Zaprawa tynkarska GP CS IV wg 
PN-EN 998-1, Gęstość nasypowa PN-EN 998-1/WTA 2.9.04 1,7�1,8 g/cm³) brodawkowo na  grubość 
do ok. 0,5cm i pokryciu ażurowym powierzchni w 50% (zużycie ok.4,5-5 kg/m2). Sezonowanie 1-2 
dni. 
 
c) Następnie na wszystkie te  miejsca (lub cało powierzchniowo) licując do płaszczyzny tynków 
zachowanych założyć podkładowy tynk mineralny, trasowo-wapienny, sezonowanie po nałożeniu 
ok. 5-7 dni na każdy 1cm grubości (zużycie ok.10kg/m2/1cm grubości). 
 
d) Na uzupełnione podłoże nałożyć nową warstwę licową przy użyciu zbrojonego włóknami, 
nawierzchniowego, drobnoziarnistego tynku z trassem GP CS III wg PN-EN 998-1, stosowanego do 
wykonania gładko zatartych tynków nawierzchniowych lub równoważnych (zużycie 
ok.3,5kg/m2/grub.maks.4-5mm) z jednoczesnym przypowierzchniowym zatopieniem siatki z 
włókna szklanego (zużycie ok.1,1mb/m2) dodatkowo zabezpieczającej elewację przed 
powstawaniem mikrospękań i rys. 
 
e) Strukturę ostateczną  wykonać przez zafilcowanie drugiej, cienkiej warstwy drobnoziarnistej 
szpachlówki z trassem GP CS III wg PN-EN 998-1. 
 
Wszelkie odsadzki głównie połączenie cokołu ze ścianą oraz poziome profile i uskoki pilastrów 
należy wyprofilować ze spadkiem na zewnątrz, aby zapewnić szybki odpływ wody opadowej i nie 
dopuścić do zamarzania i tworzenia zastoisk. 
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Tabelaryczne zestawienie wymagań systemu przez instrukcję WTA nr 2-9-04 oraz PN-EN 998-
1:2010 Wymagania dotyczące zapraw do murów � Część 1: Zaprawa tynkarska. 
 
Obrzutka całopowierzchniowa 

Parametr Wymogi wg instrukcji WTA 2-9-04 
Wymogi 

wg PN-EN 998-1:2010 
Metodyka badań 

Grubość [mm] ≤ 0,5 � � 

Głębokość wnikania wody [mm] 

� po 1 godzinie 

� po 24 godzinach 

 

> 5 

na całej grubości 

 

� 

� 

 

PN-EN 1015-18 

PN-EN 1015-18 

 
Tynk podkładowy 

Parametr 
Wymogi wg instrukcji WTA 2-

9-04 
Wymogi 

wg PN-EN 998-1:2010 
Metodyka badań 

Świeża zaprawa 

Konsystencja (rozpływ) w mm 170±5 � EN 1015-3 

Zawartość porów powietrza w % > 20 Wartość deklarowana EN 1015-7 

Czas zachowania własności roboczych w 
minutach 

� Wartość deklarowana EN 1015-9 

 
Tynk renowacyjny 

Parametr Wymogi wg instrukcji WTA 2-9-04 
Wymogi 

wg PN-EN 998-1:2010 
Metodyka badań 

Świeża zaprawa 

Konsystencja (rozpływ) w mm 170±5 � EN 1015-3 

Gęstość w kg/m3 Wartość deklarowana Wartość deklarowana EN 1015-6 

Zawartość porów powietrza w % > 25 Wartość deklarowana EN 1015-7 

Zdolność zatrzymywania wody w % > 85 � DIN 18555-7 

Czas zachowania własności 
roboczych w minutach 

� Wartość deklarowana EN 1015-9 
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4.4. Gzymsy tympanonu. Gzymsy podokienne. 
 
Na zasadzie analogii do tradycyjnych rozwiązań i dekoracji architektonicznej budynków dworskich 
nawiązujących formą do stylu klasycystycznego, niniejszy projekt zakłada wykonanie gzymsów 
tympanonu wejściowego i ogrodowego. Gzymsowanie zaprojektowano na zasadzie analogii i 
kontynuacji formy gzymsu wieńczącego, koronującego wszystkie elewacje, biegnącego wokół 
budynku. Ponadto zaprojektowano uproszczony profil gzymsowy biegnący pod kątem wzdłuż 
nakryw, do szczytu każdego z tympanonów, tworząc zamknięte pola pomiędzy gzymsami 
frontonów. Ponadto projekt zakłada wprowadzenie prostych w formie, gzymsów podokiennych 
(parapetowych), podkreślających rytm otworów okiennych i tradycyjną formę stolarki. 
 
Prace należy wykonać w technologii tradycyjnej. Gzymsy tympanonów i gzymsy parapetowe należy 
wykonać metodą odlewu sztukatorskiego z kamienia sztucznego i zamontować jako gotowe 
elementy na uprzednio przygotowanej bazie. 
Finalnie zamontowane elementy wymagają szpachlowania na łączeniach drobnoziarnistą 
szpachlówką mineralną do wykonywania i napraw detali i elementów sztukatorskich. 
Ofasowanie blacharskie należy w całości wymienić na blachę tytanowo-cynkową dostosowując do 
nowej kompozycji szczytów. 
 
4.5 Opaska wokół budynku. 
 
Opaska żwirowa 
Opaska wokół budynku wykonana w formie wylewki cementowej, w całości przeznaczona jest do 
usunięcia i ponownego wykonania ze względu na konieczność odtworzenia izolacji pionowej muru 
fundametowego jak również z powodów technicznych i eksploatacyjnych. 
Opaska betonowa generuje powstawanie dużej ilości wody rozbryzgowej, która dodatkowo 
przyczynia się do zawilgocenia partii cokołowej budynku. 
Po zakończeniu prac elewacyjnych w miejsce istniejącej opaski betonowej należy wykonać opaskę 
żwirową szerokości 50 cm, otoczoną palisadą betonową łamaną o wym. 8x8x30cm. Wysokość 
palisady ponad grunt ok. 2-3 cm. Nowoprojektowaną opaskę należy wykonać z drobnego żwiru 
rzecznego (frakcja do 10 mm) grubość warstwy ok. 10 cm ułożonego na warstwie agrotkaniny i 
podsypce piaskowej zagęszczonej mechanicznie o grubości ok. 20 cm. 
 
4.6. Schody wejściowe i tarasowe. Taras wejściowy i ogrodowy. 
 
Taras wejściowy. Schody wejściowe. 
Schody wejściowe, betonowe w konstrukcji monolitycznej, wykonane jak schody �na gruncie�, 
posiadają współczesną okładzinę z płytek gresowych. 
Istniejące okładziny gresowe przeznaczone są do usunięcia. Nowoprojektowana posadzka 
wykonana zostanie z płyt piaskowcowych o wymiarach 30x30x1,5 cm struktura nawierzchni gładka 
matowa. Stopnice i podstopnice wykonane z piaskowca jako elementy gotowe o gr. 3 cm. 
Po usunięciu istniejącej posadzki podłoże należy wyrównać zaprawą cementową lub zaprawą 
klejową. Przed ułożeniem posadzki, powierzchnie cementową zagruntować preparatem 
gruntującym. Płyty kamienne należy mocować na wysokoelastycznym kleju przeznaczonym do 
montażu piaskowca. 
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Taras ogrodowy. Schody tarasu ogrodowego. Słupy. 
Taras wykonany jest w formie płyty żelbetowej, monolitycznej na profilach stalowych opartej za 
pomocą wieńca na murze zewnętrznym elewacji południowej i ceglanych słupach na zewnętrznej 
krawędzi płyty. Taras posiada surową nawierzchnię betonową, obniżony w stosunku do dolnej 
krawędzi stolarki drzwiowej (poziomu użytkowego kondygnacji parteru), co wskazuje na 
planowane pierwotnie warstwy posadzkowe. 
 
Płyta betonowa w całości (góra, spód, krawędzie) do naprawy w technologii PCC. 
Główne czynności naprawcze płyty tarasowej: 
1 - Oczyszczenie podłoża: 
Skucie luźnych skorodowanych fragmentów betonu do warstwy nośnej.  
2 � Naprawa rys: 
Ze względu na charakter konstrukcji, do wypełnienia rys należy zastosować żywice epoksydowe, 
które stosuje się jako wypełnienie rys statycznych nie zmieniających już swojego rozwarcia. 
Jeżeli po oczyszczeniu elementów zlokalizowane zostaną rysy o rozwarciu >3mm to należy je 
naprawiać za pomocą mikrocementów. 
3 � Zabezpieczenie stali zbrojeniowej: 
Ze skorodowanych prętów zbrojeniowych należy usunąć otulinę betonową aż do miejsc 
nieskorodowanych. Pręty zbrojeniowe oczyścić z rdzy ręczne lub mechaniczne (poprzez 
szczotkowanie, piaskowanie) tak aby uzyskały jasny, metaliczny wygląd, a potem oczyścić 
sprężonym, bezolejowym powietrzem i ewentualnie odtłuścić acetonem. Na tak przygotowaną 
powierzchnię należy nałożyć mineralną powłokę antykorozyjną. Zaprawę antykorozyjną nakładać 
najpóźniej do 3 godzin po oczyszczeniu prętów zbrojeniowych. 
4 � Montaż marek stalowych dla nowych balustrad: 
Przed uzupełnianiem ubytków w betonie płyty żelbetowej zaleca się wklejenie nowych marek 
stalowych do późniejszego mocowania balustrad. 
5 � Wykonanie warstwy kontaktowej: 
Po wykonaniu zabezpieczenia stali zbrojeniowej, tuż przed przystąpieniem do uzupełnienia 
ubytków betonu (również w przypadku napraw niekonstrukcyjnych) przygotowaną powierzchnię 
�starego� betonu należy obficie zwilżyć wodą i doprowadzić do stanu matowo wilgotnego.  
Na tak przygotowane podłoże nakłada się warstwę kontaktową z zaprawy mineralnej. Kolejne 
zaprawy systemu PCC nakładać po wstępnym przeschnięciu warstwy kontaktowej, gdy zaprawa 
stanie się matowo wilgotna, czyli w ciągu 30-60 minut po aplikacji. W przypadku przekroczenia 
tego czasu, warstwę kontaktową należy położyć ponownie, ale dopiero po całkowitym 
stwardnieniu warstwy poprzedniej. 
6 � Uzupełnienie ubytków: 
Należy zastosować jednoskładnikowe zaprawy do wyrównywania powierzchni betonowych i 
żelbetowych, wypełniania ubytków i miejsc uszkodzonych, stanowiące część systemu naprawy 
betonu PCC. Zakres stosowania zapraw drobnoziarnistych wynosi od 5 do 30 mm oraz 
gruboziarnistych od 30 do 100 mm. 
7 � Wyrównanie powierzchni: 
W systemie PCC do wypełniania ubytków do 5mm, a także do zamykania porów i szczelin 
przewidziano drobnoziarnistą, jednoskładnikową szpachlówkę do wyrównywania powierzchni 
betonowych i żelbetowych, która może być stosowana zarówno na powierzchniach pionowych, jak 
i poziomych. 
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8 � Zabezpieczenie elementów stalowych konstrukcji płyty. 
Widoczne od spodu płyty elementy konstrukcji stalowej należy poddać renowacji. Odrdzewić i 
oczyścić ze starych powłok malarskich, zabezpieczyć podwójną warstwą farby antykorozyjnej do 
metalu. 
9 � Montaż nawierzchni z płyt piaskowcowych o wymiarach 30x30x1,5 cm struktura nawierzchni 
gładka matowa. Przed ułożeniem posadzki z płyt kamiennych, powierzchnie cementową 
zagruntować preparatem gruntującym. Płyty kamienne należy mocować na wysokoelastycznym 
kleju przeznaczonym do montażu piaskowca. 
 
Schody tarasu 
Zewnętrzne schodki wykonane w formie odlewów betonowych ze względu na ich zły stan 
techniczny należy w całości rozebrać i odtworzyć jako żelbetowe monolityczne w istniejących 
proporcjach i układzie. 
Stopnice i podstopnice schodów wykonane z piaskowca jako elementy gotowe o gr. 3 cm. 
Przed ułożeniem kamienia, powierzchnie cementową zagruntować preparatem gruntującym. Płyty 
kamienne należy mocować na wysokoelastycznym kleju przeznaczonym do montażu piaskowca. 
 
Słupy 
Wykonane jako słupy ceglane z cegły pełnej. Po usunięciu tynków, miejsca uszkodzone 
przemurować i wzmocnić analogicznie do napraw elewacji ceglanych w pkt. 4.2. dokumentacji. 
Po przeprowadzeniu prac remontowych otynkować w technologii analogicznej jak dla ścian 
budynku. Na słupach tympanonu wejściowego zachowała się uproszczona dekoracja 
architektoniczna w postaci wklęsłej geometrycznej płyciny. Projekt zakłada odtworzenie dekoracji 
do stanu sprzed remontu w roku 1984, gdzie widoczne były podwójne płyciny łączone miękkim 
profilem.  
 
Uwaga: 
Po zakończeniu prac remontowych tarasu wejściowego i ogrodowego, zamontować nowe 
balustrady na wypuszczonych markach, zwracając uwagę na normatywne wysokości pochwytów. 
 
4.7. Konstrukcja dachowa. 
Konstrukcja dachowa, ze względu na stan techniczny a także brak możliwości odpowiedniego 
wzmocnienia poprzez wprowadzenie dodatkowych elementów nośnych o prawidłowych 
przekrojach konstrukcujnych, sklasyfikowana została w całości do wymiany. 
Nową konstrukcję dachową należy wykonać z drzewa klasy K�27 sosnowego lub świerkowego o 
wilgotności < 28%.  Przekroje elementów konstrukcyjnych więźby należy wykonać zgodnie z częścią 
graficzną projektu (rys. PR 08, PR 09). Drewno należy zaimpregnować środkami uodparniającymi na 
działanie ognia, grzybów i owadów, nietoksycznymi, dopuszczonymi do stosowania w 
budownictwie. 
 
4.8. Poszycie dachu. 
Ze względu na istniejący stan techniczny i estetyczny przewidziano całościową wymianę poszycia 
dachowego dachu głównego. 
Nowe poszycie dachu należy wykonać z blachy płaskiej tytanowo-cynkowej, patynowanej o gr. 0,7 
mm, w pasach o szer. 650 mm na podwójny rąbek stojący w rozstawie rąbka 580 mm. 
Montaż blachy na pełnym deskowaniu z desek sosnowych o gr. 2,5 cm, szczelina montażowa 
pomiędzy deskami do 0,5 cm, zgodnie z zaleceniami obowiązującym do blach płaskich na rąbek. 
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Na deskowaniu należy zamocować membranę separacyjną pod blachy tytanowo cynkowe aby 
oddzielić deskowanie zaimpregnowane środkami chemicznymi mogącymi oddziaływać negatywnie 
na blachę skutkując obniżoną trwałością pokrycia. 
 
4.9. Blacharka elewacyjna. Orynnowanie. 
 
Blacharka elewacyjna 
Nowoprojektowana blacharka elewacyjna obejmuje wykonanie nakryw szczytów, gzymsów i 
większych odsadzek detalu architektonicznego budynku. Obróbki blacharskie należy wykonać z 
blachy tytanowo-cynkowej w kolorze naturalnym lub z fabryczną patyną. Obróbki blacharskie o 
prawidłowych spadkach i profilacji, zamontowane w sposób stabilny i zapewniający odprowadzenie 
wody poza powierzchnię elewacji. 
 
Orynnowanie 
Ze względu na uporządkowanie kolorystyki budynku oraz możliwie najlepsze dostosowanie 
materiałów do zabytkowego charakteru obiektu, system rynnowy należy wymienić na nowy 
wykonany indywidualnie z blachy tytanowo-cynkowej. 
Rury spustowe o średnicy Ø 12 cm, rynny o średnicy Ø 14 cm. 
Ze względu na lokalizację budynku w pobliżu wysokich drzew, należy zastosować system siatek 
zabezpieczających rynny przed opadem liści. 
 
4.10. Stolarka okienna i drzwiowa. 
 
Stolarka drzwiowa. 
Stolarka drzwiowa w całości do wymiany. Nowoprojektowana stolarka o konstrukcji drewnianej, 
płycinowa, nawiązująca stylistycznie do charakteru obiektu zgodnie z rysunkami elewacyjnymi. 
Drzwi dwuskrzydłowe, dzielone niesymetrycznie ze względu na konieczność zapewnienia 
szerokości światła otworu skrzydła głównego 90 cm. 
Stolarka drzwiowa odtwarzająca istniejący kształt naświetli prostokątnych i półkolistych, ze 
szprosami konstrukcyjnymi. Stolarka drzwiowa malowana w kolorze palisander. 
 
Stolarka okienna. 
Stolarka okienna ze względu na stan techniczny przeznaczona do wymiany w całości. 
Nowa stolarka okienna z drewna klejonego z szybą zespoloną o paramertach izolacyjności ceplnej 
Ug=1,0 W/m2K, w kolorze białym. 
Kształt, podział konstrukcyjny i szprosowy oraz sposób otwierania analogiczny do istniejącego, 
zgodnie z rysunkami elewacyjnymi. 
 
Uwaga: 
Sugerowane jest wprowadzenie nawiewników podokiennych lub nawiewników higrosterowanych 
w celu zwiększenia wydajności wentylacji grawitacyjnej wewnątrz budynku. 
 
4.11. Doświetlacze okienne (studzienki okienne), na elewacji północnej. 
Istniejące doświetlacze ze względu na zły stan techniczny i konieczność odtworzenia izolacji 
pionowej należy w całości zdemontować. 
W ich miejscu wykonać nowe żelbetowe wykonywane na miejscu lub prefabrykowane i 
montowane w całości. Doświetlacze posiadać będą wpusty odpływowe zainstalowane w płycie 
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dolnej, które podłączone zostaną do istniejącej instalacji burzowej, w którą obecnie włączone są 
rynny spustowe budynku. 
 
4.12. Balustrady. 
W całości do wymiany na nowe, wykonane z pełnych kwadratowych profili stalowych. Balustrady o 
wysokości pochwytów 110 cm od nawierzchni. Według wzoru na rysunkach elewacyjnych. 
Malowane farbą antykorozyjną do metalu w kolorze czarnym. 
 
4.13. Instalacja elektryczna � Punkty oświelteniowe zewnętrzne. 
Podczas prac związanych z wymianą tynków, należy zlikwidować istniejące punkty oświetleniowe i 
rozprowadzić instalację elektryczną do zasilenia kinkietów zewnętrznych zlokalizowanych na 
wszystkich elewacjach budynku. Oprawy kinkietowe metalowe przeszklone, w formie klasycznej 
nawiązującej stylistycznie do latarni. Przewidziano wykonanie 7 punktów oświetleniowych na 
wszystkich elewacjach.  
 
4.14. Stopnie i ławy kominiarskie. 
Należy wykonać stopnie i ławy kominiarskie zgodnie z  PN-EN 516:2007 Prefabrykowane akcesoria 
dachowe - Urządzenia do chodzenia po dachu - Pomosty, stopnie szerokie i stopnie wąskie. 
Akcesoria należy dobrać z szerokiej gamy dostępnych na rynku. 
Stopnie, ławy należy dostosować do pokrycia dachowego. 
 
4.15. Instalacja odgromowa. 
Istniejącą instalację odgromową należy zdemontować, po wymianie poszycia dachowego wykonać 
nową instalację odgromową na podstawie odrębnego opracowania branży elektrycznej.  
Nie wolno użytkować bez pozytywnych wyników pomiarów instalacji. 
 
5. KOLORYSTYKA ELEWACJI 
 
5.1. Istniejąca kolorystyka budynku 
Dokonano wizji lokalnej mającej na celu wykonanie odkrywek kolorystycznych na elewacjach 
budynku. Nie zachowała się pierwotna kolorystyka budynku. 
 
5.2. Malowanie tynków elewacyjnych. 
Do wykonania kolorystyki elewacji należy zastosować jednoskładnikową farbę krzemianową 
(silikatowa) z dodatkiem substancji hydrofobizujących, przeznaczoną do wykonywania powłok 
malarskich na zewnątrz budynków, wyłącznie na podłożach mineralnych (jak np.: beton, tradycyjne 
tynki wapienne, wapienno-cementowe i cementowe oraz cienkowarstwowe tynki mineralne, 
krzemianowe/silikatowe). Szczególnie polecana do pierwotnego malowania podłoży mineralnych 
oraz do stosowania w miejscach zawilgoconych na obiektach współczesnych i zabytkowych. Tworzy 
całkowicie mineralną, paroprzepuszczalną powłokę umożliwiającą swobodne odparowanie wilgoci 
z murów a jednocześnie, dzięki zastosowaniu substancji hydrofobizujących, skutecznie zabezpiecza 
elewację przed opadami atmosferycznymi. 
Gruntowanie: Przed nanoszeniem farby podłoże wymaga zagruntowania preparatem do 
stosowania pod farby krzemianowe (silikatowe) najlepiej tego samego systemu. Podłoże należy 
zagruntować nakładając grunt od dołu do góry, w celu zmniejszenia nasiąkliwości i osiągnięcia 
pewnej hydrofobowości podłoża. 
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Międzywarstwa: Nanieść równomiernie farbę na suche, zagruntowane powierzchnie (można 
rozcieńczyć dodając do 5% gruntu). 
 
Warstwa nawierzchniowa: Nanieść równomiernie farbę na dobrze wyschniętą międzywarstwę. 
Pomiędzy poszczególnymi warstwami należy zachowywać minimalny czas schnięcia i 
przereagowania wynoszący 12 godzin. 
 
5.3. Projektowana kolorystyka 
 
Ostateczną kolorystykę elementów należy ustalić w ramach nadzoru autorskiego i 
konserwatorskiego nad realizacją. Przed ostatecznym doborem kolorystyki należy wykonać 
próbki materiałowe i uzgodnić ze służbami konserwatorskimi (Wojewódki Urząd Ochrony 
Zabytków delegatura w Częstochowie, ul. Mirowska 8, 42-217 Częstochowa) w obecności 
projektanta. 
 
Proponuje się następujące rozwiązania kolorystyczne: 
 
Kolor cokołu 
Kolor �szary� � orientacyjnie � NCS S 2500-N 
 
Kolor przyziemia 
Kolor �ciepły szary� � orientacyjnie � NCS S 1500-N 
 
Kolor podstawowy elewacji 
Kolor biały � tzw. �Stara biel� orientacyjnie  - NCS S 0300-N 
 
Okładziny kamienne, schody. 
Piaskowiec jasny w kolorze naturalnym. 
 
Poszycie dachu 
Blacha tytanowo�cynkowa patynowana 
 
Obróbki blacharskie 
Blacha tytanowo�cynkowa patynowana 
 
Rynny i rury spustowe 
Blacha tytanowo�cynkowa 
 
Elementy metalowe, balustrady 
Farby kryjące do metali w kolorze czarnym 
 
Stolarka okienna 
Lakiery i powłoki kryjące w kolorze białym. 
 
Stolarka drzwiowa 
Lakiery i powłoki kryjące w kolorze palisander. 
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6. WNIOSKI I ZALECENIA WYKONAWCZE 
 
- Stosowane do robót konserwatorskich i budowlanych materiały powinny posiadać atesty lub 
dopuszczenia do stosowania w budownictwie i odpowiadać obowiązującym normom. 
- Prace należy prowadzić zgodnie z regułami sztuki budowlanej, pod nadzorem służb 
konserwatorskich, a technologię dostosować do aktualnego stanu obiektu � w razie potrzeby 
przeprowadzić dodatkowe próby i badania. 
- Prace określone w opracowaniu jako pilne i zagrażające zdrowiu powinny być wykonane w 
możliwie najszybszym terminie. 
- W związku z zabytkowym charakterem budynku, roboty konserwatorskie i remontowo-
budowlane należy wykonywać ze szczególną starannością i wrażliwością estetyczną, zgodnie z 
przepisami techniczno-budowlanymi, obowiązującymi Polskimi Normami, zasadami wiedzy 
technicznej a także pod nadzorem osób posiadających odpowiednie przygotowanie zawodowe. 
 - Całość inwestycji znacząco wpłynie na poprawę stanu technicznego i walory estetyczne obiektu a 
pośrednio także na komfort użytkowania budynku. 
 
7. UWAGI KOŃCOWE 
 
- Roboty konserwatorskie i budowlano-montażowe wykonywać pod nadzorem osób posiadających 
odpowiednie uprawnienia budowlane. 
- Wszelkie wątpliwości przyszłego wykonawcy winny być wyjaśnione przed złożeniem oferty. 
- Zamienne rozwiązania techniczne zaproponowane przez wykonawcę robót winny być uzgodnione 
z Inwestorem i projektantem. 
- Roboty należy prowadzić zgodnie z Polskimi Normami, odpowiednimi przepisami budowlanymi, 
sztuką budowlaną i BHP oraz zgodnie z załączonym Planem Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia pod 
nadzorem osób z uprawnieniami budowlanymi. 
- Wszystkie użyte do budowy i wykończenia materiały powinny posiadać odpowiednie atesty  i 
świadectwa dopuszczenia, wydane przez odpowiednie uprawnione instytucje, zezwalające na 
stosowanie ich w budownictwie na terenie Polski. Obowiązek sprawdzania, czy wszystkie 
zastosowane i wbudowane w przedmiotowy obiekt materiały i urządzenia posiadają stosowne 
atesty i świadectwa dopuszczenia, spoczywa na kierowniku budowy i inspektorach nadzoru 
inwestorskiego. 
- Przy zamówieniach poszczególnych elementów zastosowanych w obiekcie, firmy składające oferty 
są zobowiązane do dokonania niezbędnych domiarów bezpośrednio na budowie, w miejscu, w 
którym mają być one zamontowane lub wbudowane. W przypadku stwierdzenia w trakcie obmiaru 
lub późniejszego montażu kolizji z innymi elementami lub instalacjami należy zgłaszać problem 
nadzorowi inwestorskiemu i rozstrzygać rozwiązanie w obecności  projektanta sprawującego 
nadzór autorski.  
- Wymiary i odległości przedstawione w niniejszej dokumentacji należy doprecyzować na miejscu 
podczas wykonywanych prac. 
Uwagi: 
- Remont budynku w zakresie przedstawionym w dokumentacji nie zmienia sposobu 
użytkowania obiektu. 
- Układ komunikacyjny oraz sieci uzbrojenia terenu pozostają bez zmian. 
- Nie istnieje kolizja planowanego zakresu inwestycji z istniejącymi sieciami uzbrojenia 
podziemnego terenu.  
- Zestawienie powierzchni działki pozostaje bez zmian. 
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8. INFORMACJA BEZPIECZEŃSTWA i OCHRONY ZDROWIA /BIOZ/  
 
8.1. KOLEJNOŚĆ WYKONYWANYCH ROBÓT 
8.1.1. zagospodarowanie placu budowy 
8.1.2. roboty budowlane 
8.1.3. roboty wykończeniowe 
8.1.4. maszyny i urządzenia techniczne użytkowane na placu budowy 
8.2. INSTRUKTAŻ PRACOWNIKÓW PRZED PRZYSTĄPIENIEM DO REALIZACJI ROBÓT 
SZCZEGÓLNIE NIEBEZPIECZNYCH 
- szkolenie pracowników w zakresie bhp, 
- zasady postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 
- zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez wyznaczone w 
tym celu osoby 
- zasady stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej oraz odzieży obuwia 
roboczego 
8.3. MIEJSCE PRZECHOWYWANIA DOKUMENTACJI BUDOWY  
Dokumentacje budowy należy przechowywać w pomieszczeniu kierownika budowy 
8.4. PLAN ZAGOSPODAROWANIA PLACU BUDOWY  
Plan zagospodarowania placu budowy należy przechowywać w pomieszczeniu kierownika budowy 
8.5. KOLEJNOŚĆ WYKONYWANYCH ROBÓT 
8.5.1. Zagospodarowanie placu budowy 
Zagospodarowanie terenu budowy należy wykonać przed rozpoczęciem robót budowlanych, w 
zakresie: 
a) ogrodzenia terenu, 
b) wykonania dróg, wyjść i przejść dla pieszych, 
c) doprowadzenia energii elektrycznej oraz wody 
d) odprowadzenia ścieków, 
e) urządzenia pomieszczeń higieniczno-sanitarnych i socjalnych, 
f) zapewnienia oświetlenia naturalnego i sztucznego, 
g) zapewnienia łączności telefonicznej, 
h) urządzenia składowisk materiałów i wyrobów 
 
Teren budowy należy ogrodzić przed osobami postronnymi. Wysokość ogrodzenia 1,5 m. 
Należy wykonać oddzielne bramy dla ruchu pieszego oraz pojazdów mechanicznych i maszyn 
budowlanych. Szerokość ciągu pieszego jednokierunkowego wynosi 0,75 m. 
Dla pojazdów używanych w trakcie wykonywania robót budowlanych należy wyznaczyć miejsca 
postojowe na terenie budowy. 
Szerokość dróg komunikacyjnych na placu budowy dostosować do używanych środków 
transportowych. 
Na drogach i ciągach nie wolno składować materiałów, sprzętu lub innych przedmiotów. 
Drogi komunikacyjne dla wózków i taczek oraz pochylnie, po których dokonuje się ręcznego 
przenoszenia ciężarów nie powinny mieć spadków większych niż 10%. 
Przejścia i strefy oświetlić i oznakować znakami ostrzegawczymi lub znakami zakazu. 
Strefę niebezpieczną, w której istnieje zagrożenie spadania z wysokości przedmiotów, ogrodzić 
balustradami i oznakować w sposób uniemożliwiający dostęp osobom postronnym. 
Strefa ta nie może wynosić mniej niż 1/10 wysokości, z której mogą spadać przedmioty, lecz nie 
mniej niż 6,0 m. 
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Przejścia, przejazdy i stanowiska pracy w strefie niebezpiecznej zabezpieczyć daszkami ochronnymi. 
Daszki ochronne powinny znajdować się na wysokości nie mniejszej niż 2,4 m nad terenem w 
najniższym miejscu i być nachylone pod kątem 45 w kierunku źródła zagrożenia. 
Używanie daszków ochronnych jako rusztowań lub miejsc składowania narzędzi, sprzętu, 
materiałów jest zabronione. 
Roboty związane z podłączeniem, sprawdzaniem, konserwacją i naprawą instalacji i urządzeń 
elektrycznych mogą być wykonywane wyłącznie przez osoby posiadające odpowiednie 
uprawnienia. 
Rozdzielnice budowlane prądu elektrycznego znajdujące się na terenie budowy zabezpieczyć przed 
dostępem osób nieupoważnionych. 
Rozdzielnice powinny być usytuowane w odległości nie większej niż 50,0 m od odbiorników energii. 
Okresowe kontrole stanu stacjonarnych urządzeń elektrycznych pod względem bezpieczeństwa 
należy przeprowadzać co najmniej jeden raz w miesiącu, natomiast kontrola stanu i oporności 
izolacji tych urządzeń, dwa razy w roku, a ponadto: 
a) przed uruchomieniem urządzenia po dokonaniu zmian i napraw części elektrycznych i 
mechanicznych, 
b) przed uruchomieniem urządzenia, jeżeli urządzenie było nieczynne przez ponad miesiąc, 
c) przed uruchomieniem urządzenia po jego przemieszczeniu. 
Zapewnić dostateczną ilość wody zdatnej do picia pracownikom zatrudnionym na budowie oraz do 
celów higieniczno - sanitarnych, gospodarczych i przeciwpożarowych. 
Pracownikom zatrudnionym w warunkach szczególnie uciążliwych należy zapewnić: posiłki 
wydawane ze względów profilaktycznych, napoje, których rodzaj i temperatura powinny być 
dostosowane do warunków wykonywania pracy. 
Napoje będą zapewnione pracownikom zatrudnionym: 
- przy pracach na otwartej przestrzeni przy temperaturze otoczenia poniżej 10 C lub powyżej 25 C. 
Zabrania się urządzania w jednym pomieszczeniu szatni i jadalni w przypadku, gdy na terenie 
budowy roboty budowlane wykonuje więcej niż 20 - pracujących. W takim przypadku, szafki na 
odzież powinny być dwudzielne, zapewniające możliwość przechowywania oddzielnie odzieży 
roboczej i własnej. W pomieszczeniach higieniczno - sanitarnych mogą być stosowane ławki, jako 
miejsca siedzące, jeżeli są one trwale przytwierdzone do podłoża. 
Na terenie budowy należy wyznaczyć, utwardzone i odwodnione miejsca do składania materiałów i 
wyrobów. Opieranie składowanych materiałów lub wyrobów o płoty, słupy napowietrznych linii 
elektroenergetycznych, konstrukcje wsporcze sieci trakcyjnej lub ściany obiektu budowlanego jest 
zabronione. Wchodzenie i schodzenie ze stosu utworzonego ze składowanych materiałów lub 
wyrobów jest dopuszczalne przy użyciu drabiny lub schodów. 
 
8.5.2. Roboty budowlane i konserwatorskie 
 
Osoby przebywające na stanowiskach pracy, znajdujące się na wysokości co najmniej 1,0 m od 
poziomu podłogi lub ziemi, powinny być zabezpieczone balustradą przed upadkiem z wysokości. 
Balustradami powinny być zabezpieczone: 
- krawędzie stropów nie obudowanych ścianami zewnętrznymi, 
- pozostawione otwory w ścianach (drzwiowe, balkonowe, szybów dźwigowych). 
Otwory w stropach, na których prowadzone są prace lub, do których możliwy jest dostęp ludzi, 
należy zabezpieczyć przed możliwością wpadnięcia lub ogrodzić balustradą. 
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Przemieszczanie w poziomie stanowisko pracy powinno mieć zapewnione mocowanie końcówki 
linki bezpieczeństwa do pomocniczej liny ochronnej lub prowadnicy poziomej, zamocowanej na 
wysokości około 1,50 m wzdłuż zewnętrznej strony krawędzi przejścia. 
Wytrzymałość i sposób zamocowania prowadnicy, powinny uwzględniać obciążenie dynamiczne 
spadającej osoby. 
W przypadku, gdy zachodzi konieczność przemieszczenia stanowiska pracy w pionie, linka 
bezpieczeństwa szelek bezpieczeństwa powinna być zamocowana do prowadnicy pionowej za 
pomocą urządzenia samohamującego. 
Długość linki bezpieczeństwa szelek bezpieczeństwa nie powinna być większa niż 1,50 m. 
Amortyzatory spadania nie są wymagane, jeżeli linki asekuracyjne są mocowane do linek urządzeń 
samohamujących, ograniczających wystąpienie siły dynamicznej w momencie spadania, zwłaszcza 
aparatów bezpieczeństwa lub pasów bezwładnościowych. 
Osoby korzystające z urządzeń krzesełkowych, drabin linowych lub ruchomych podestów 
roboczych powinny być dodatkowo zabezpieczone przed upadkiem z wysokości za pomocą 
prowadnicy pionowej, zamocowanej niezależnie od lin nośnych drabiny, krzesełka lub podestu. 
 
8.5.3. Roboty wykończeniowe i konserwatorskie 
 
Montaż rusztowań, ich eksploatacja i demontaż powinny być wykonane zgodnie z instrukcją 
producenta lub projektem indywidualnym. 
Osoby zatrudnione, przy montażu i demontażu rusztowań oraz monterzy podestów roboczych 
powinien posiadać wymagane uprawnienia. 
Osoby dokonujące montażu i demontażu rusztowań obowiązane są do stosowania urządzeń 
zabezpieczających przed upadkiem z wysokości. 
Przed montażem i demontażem rusztowań należy wyznaczyć i wygrodzić strefę niebezpieczną. 
Rusztowania i ruchome podesty robocze powinny być wykorzystywane zgodnie z przeznaczeniem. 
Odbiór rusztowania dokonuje się wpisem do dziennika budowy lub w protokóle odbioru 
technicznego. 
W przypadku rusztowań systemowych dopuszczalne jest umieszczenie poręczy ochronnej  
na wysokości 1,00 m. 
Rusztowania z elementów metalowych powinny być uziemione i posiadać instalację 
piorunochronną. 
Stosowanie siatek ochronnych nie zwalnia z obowiązku stosowania balustrad. 
Roboty wykończeniowe wewnętrzne mogą być wykonywane z rusztowań składanych (roboty 
tynkarskie, montażowe, instalacyjne) oraz drabin rozstawnych (roboty malarskie). 
Montaż rusztowań, ich eksploatacja i demontaż powinny być wykonane zgodnie z instrukcją 
producenta. 
Montaż i demontaż tego typu rusztowań może być przeprowadzony tylko i wyłącznie przez osoby 
odpowiednio przeszkolone w zakresie jego konstrukcji, montażu i demontażu. 
Rusztowania tego typu powinny być wykorzystywane zgodnie z przeznaczeniem. 
Dopuszcza się wykonywanie robót malarskich przy użyciu drabin rozstawnych tylko do wysokości 
nieprzekraczalnej 4,0 m od poziomu podłogi. 
Drabiny należy zabezpieczyć przed poślizgiem i rozsunięciem się oraz zapewnić ich stabilność. 
W pomieszczeniach, w których będą prowadzone roboty malarskie roztworami wodnymi, należy 
wyłączyć instalację elektryczną i stosować zasilanie, które nie będzie mogło spowodować 
zagrożenia prądem elektrycznym. 
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Przy ręcznej lub mechanicznej obróbce elementów kamiennych, pracownicy powinni używać 
środków ochrony indywidualnej, takich jak: 
- gogle lub przyłbice ochronne, 
- hełmy ochronne, 
- rękawice wzmocnione skórą, 
- obuwie z wkładkami stalowymi chroniącymi palce stóp. 
Stanowiska pracy powinny umożliwić swobodę ruchu, niezbędną do wykonywania pracy. 
 
8.5.4. Maszyny i urządzenia techniczne użytkowane na placu budowy 
 
Maszyny i inne urządzenia techniczne oraz narzędzia zmechanizowane powinny być montowane, 
eksploatowane i obsługiwane zgodnie z instrukcją producenta oraz spełniać wymagania określone 
w przepisach dotyczących systemu oceny zgodności. 
Maszyny i inne urządzenia techniczne, podlegające dozorowi technicznemu, mogą być używane na 
terenie budowy tylko wówczas, jeżeli wystawiono dokumenty uprawniające do ich eksploatacji. 
Wykonawca, użytkujący maszyny i inne urządzenia techniczne, nie podlegające dozorowi 
technicznemu, powinien udostępnić organom kontroli dokumentację techniczno-ruchową lub 
instrukcję obsługi tych maszyn, urządzeń. Operatorzy lub maszyniści żurawi, maszyn budowlanych, 
kierowcy wózków i innych maszyn o napędzie silnikowym powinni posiadać wymagane 
kwalifikacje. 
Stanowiska pracy operatorów maszyn lub innych urządzeń technicznych, które nie posiadają kabin, 
powinny być: 
zadaszone i zabezpieczone przed spadającymi przedmiotami, 
osłonięte w okresie zimowym. 
 
8.6. INSTRUKTAŻ PRACOWNIKÓW PRZED PRZYSTĄPIENIEM DO REALIZACJI ROBÓT 
SZCZEGÓLNIE NIEBEZPIECZNYCH 
 
Szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy dla pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach robotniczych, przeprowadza się jako: 
-szkolenie wstępne, 
- szkolenie okresowe. 
Szkolenie wstępne na stanowisku pracy (�Instruktaż stanowiskowy") powinien zapoznać 
pracowników z zagrożeniami występującymi na określonym stanowisku pracy, sposobami ochrony 
przed zagrożeniami, oraz metodami bezpiecznego wykonywania pracy na tym stanowisku. 
Pracownicy przed przystąpieniem do pracy, powinni być zapoznani z ryzykiem zawodowym 
związanym z pracą na danym stanowisku pracy. 
Fakt odbycia przez pracownika szkolenia wstępnego ogólnego, szkolenia wstępnego na stanowisku 
pracy oraz zapoznania z ryzykiem zawodowym, powinien być potwierdzony przez pracownika na 
piśmie oraz odnotowany w aktach osobowych pracownika. 
Szkolenie wstępne podstawowe w zakresie bhp, powinny być przeprowadzone w okresie nie 
dłuższym niż 6 miesięcy od rozpoczęcia pracy na określonym stanowisku pracy. 
Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach operatorów żurawi, maszyn budowlanych i innych maszyn 
o napędzie silnikowym powinni posiadać wymagane kwalifikacje. 
Powyższy wymóg nie dotyczy betoniarek z silnikami elektrycznymi jednofazowymi oraz silnikami 
trójfazowymi o mocy do 1 KW. 
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Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której wykonywania nie posiada wymaganych 
kwalifikacji lub potrzebnych umiejętności, a także dostatecznej znajomości przepisów oraz zasad 
bhp. 
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują 
kierownik robót oraz majster budowy, stosownie do zakresu obowiązków.  
Osoba kierująca pracownikami jest obowiązana: 
- organizować stanowiska pracy zgodnie z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy, 
- dbać o sprawność środków ochrony indywidualnej oraz ich stosowania zgodnie z przeznaczeniem, 
- organizować, przygotowywać i prowadzić prace, uwzględniając zabezpieczenie pracowników 
przed wypadkami przy pracy, chorobami zawodowymi i innymi chorobami związanymi z 
warunkami środowiska pracy, 
- dbać o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń pracy i wyposażenia technicznego, a także o 
sprawność środków ochrony zbiorowej i ich stosowania zgodnie z przeznaczeniem. 
Na podstawie: 
- oceny ryzyka zawodowego występującego przy wykonywaniu robót na danym stanowisku pracy 
- wykazu prac szczególnie niebezpiecznych, 
- określenia podstawowych wymagań bhp przy wykonywaniu prac szczególnie niebezpiecznych, 
- wykazu prac wykonywanych przez co najmniej dwie osoby, 
- wykazu prac wymagających szczególnej sprawności psychofizycznej, 
kierownik budowy powinien podjąć stosowne środki profilaktyczne mające na celu: 
- zapewnienie organizacji pracy i stanowisk pracy w sposób zabezpieczający pracowników przed 
zagrożeniami wypadkowymi oraz oddziaływaniem czynników szkodliwych i uciążliwych, 
- zapewnienie likwidacji zagrożeń dla zdrowia i życia pracowników głównie przez stosowanie 
technologii, materiałów i substancji nie powodujących takich zagrożeń. 
W razie stwierdzenia bezpośredniego zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników osoba 
kierująca, pracownikami obowiązana jest do niezwłocznego wstrzymania prac i podjęcia działań w 
celu usunięcia tego zagrożenia. 
Pracownicy zatrudnieni na budowie, powinni być wyposażeni w środki ochrony indywidualnej oraz 
odzież i obuwie robocze, zgodnie z tabelą norm przydziału środków ochrony indywidualnej i tabelą 
opracowaną przez pracodawcę. 
Środki ochrony indywidualnej w zakresie ochrony zdrowia i bezpieczeństwa użytkowników tych 
środków powinny zapewniać wystarczającą ochronę przed występującymi zagrożeniami (np. 
upadek z wysokości, uszkodzenie głowy, twarzy, wzroku, słuchu). 
Kierownik budowy zobowiązany jest informować pracowników o sposobach posługiwania się tymi 
środkami. 
 
8.7. MIEJSCE PRZECHOWYWANIA DOKUMENTACJI BUDOWY 
 
Dokumentacja budowy powinna znajdować się w biurze kierownika budowy, dotyczy to n/w 
dokumentów: 
- projekt budowlany  
- projekty techniczne na wykonanie przyłączy i instalacji elektrycznej, wod.-kan.,  gazowej 
- plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia; 
- odpis pozwolenia na budowę; 
- odpisy decyzji Dozoru Technicznego dopuszczających do użytkowania maszyny i urządzenia 
techniczne podlegające dozorowi technicznemu; 
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- dokumentacje techniczno-ruchowe oraz instrukcje obsługi maszyn i urządzeń technicznych 
użytkowanych na placu budowy; 
- protokół z badania skuteczności ochrony przeciwporażeniowej instalacji elektrycznej oraz 
odbiorników użytkowanych na placu budowy; 
- protokóły odbioru technicznego rusztowań rurowych lub ramowych na placu budowy; 
- odpisy orzeczeń lekarskich dopuszczających pracowników do pracy na wysokości; 
- odpisy zaświadczeń o odbytych przez pracowników zatrudnionych na stanowiskach robotniczych 
szkoleń wstępnych na stanowisku pracy w zakresie bhp; 
- atesty na używane środki ochrony indywidualnej. 
Powyższe dokumenty kierownik budowy obowiązany jest udostępnić właściwym organom 
kontrolnym. 
 
8.8. PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA PLACU BUDOWY 
 
Przed przystąpieniem do realizacji należy wykonać projekt zagospodarowania placu budowy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25

 

9. SPIS RYSUNKÓW BUDOWLANYCH 
 
Rys. nr ST 01. Mapa sytuacyjna. BS. 
Rys. nr IN 01. Rzut więźby dachowej. Stan istniejący. Skala 1:50 
Rys. nr IN 02. Rzut połaci dachowych. Stan istniejący. Skala 1:50 
Rys. nr IN 03. Przekrój A-A, B-B. Stan istniejący. Skala 1:50 
Rys. nr IN 04. Elewacja północna. Stan istniejący. Skala 1:50 
Rys. nr IN 05. Elewacja południowa. Stan istniejący. Skala 1:50 
Rys. nr IN 06. Elewacja wschodnia. Stan istniejący. Skala 1:50 
Rys. nr IN 07. Elewacja zachodnia. Stan istniejący. Skala 1:50 
Rys. nr PR 08. Rzut więźby dachowej. Stan projektowany. Skala 1:50 
Rys. nr PR 09. Rzut połaci dachowych. Stan projektowany. Skala 1:50 
Rys. nr PR 10. Przekrój A-A, B-B. Stan projektowany. Skala 1:50 
Rys. nr PR 11. Elewacja północna. Stan projektowany. Skala 1:50 
Rys. nr PR 12. Elewacja południowa. Stan projektowany. Skala 1:50 
Rys. nr PR 13. Elewacja wschodnia. Stan projektowany. Skala 1:50 
Rys. nr PR 14. Elewacja zachodnia. Stan projektowany. Skala 1:50 
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ARCHITEKTURA
INWENTARYZACJA

Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
1/SLOKK/2012

inż. Tomasz Bober
SLK/3234/POOK10

IN 03

Przekrój A-A, B-B

Stan istniejący



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

+

+ 6.63

7.33

+ 0.00-

+ 10.37

+

- 1.64

ELEWACJA PÓŁNOCNA

4.05

+ 9.93
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ARCHITEKTURA
INWENTARYZACJA

Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
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Elewacja północna
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Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

ELEWACJA POŁUDNIOWA

- 3.40

+ 10.37

+ 9.93

+ 7.33

+ 6.63

+ 4.05

- 0.11
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ARCHITEKTURA
INWENTARYZACJA

Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.
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1/SLOKK/2012
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SLK/3234/POOK10

IN 05

Elewacja południowa

Stan istniejący



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

+ 10.37

+ 6.63

+ 7.33

+ 9.93

+ 6.63

+ 0.00-
- 0.11

+ 4.05

- 3.40

- 2.83
ELEWACJA WSCHODNIA

- 1.64
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INWENTARYZACJA
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Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
1/SLOKK/2012

inż. Tomasz Bober
SLK/3234/POOK10

Elewacja wschodnia
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Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

ELEWACJA ZACHODNIA

+ 10.37

+ 9.93

+ 7.33

+ 6.63+ 6.63

- 0.11

+ 4.05

-

-

3.13

3.40

+ 0.00-

- 1.64
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ARCHITEKTURA
INWENTARYZACJA

Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.
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IN 07

Elewacja zachodnia

Stan istniejący



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019
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Urząd Gminy Irządze
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42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.
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KONSTRUKCJA
PROJEKT

PR 08

Rzut więźby dachowej

Stan projektowany



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

77
4

77
4

1 063 427 427 1 063

56
0

12
3

15
8

23
1

1 
0

8
6

23
1

34
1

34
1

2 980

28
1

1 432

1
 5
4
8

1 
5

4
8

774

231 2 518 231

114 488

6
2

5
8

5
8

5
8

58 58 58 58 58

58 58 58 58 58

5
8

5
8

5
8

5
8

5
8

5
8

1 048 443 443 1 046

2 980

700 700350

Li
ni

a 
p
rz

e
ła

m
a

n
ia

 p
o
ła

c
i

350250 250

300 300

70
0

35
0

70
0

35
0

70
0

35
0

70
0

35
0

Rs Ø120

RN Ø140

Rs Ø120

Rs Ø120 Rs Ø120 Rs Ø120 Rs Ø120

Rs Ø120Rs Ø120

RN Ø140

RN Ø140 RN Ø140

R
N

 Ø
1

4
0

R
N

 Ø
1

4
0

+ 7.33

B
B

A A

Li
ni

a 
p
rz

e
ła

m
a

n
ia

 p
o
ła

c
i

Linia przełamania połaci

Linia przełamania połaci

6.65+

25
0

25
0

300 300+ 6.63

+ 6.65

+ 10.40

+ 9.90

Komin

Wyłaz

dachowy

S
to

pn
ie

 k
o

m
in

ia
rs

k
ie

Ława kominiarska

mgr inż. arch. Robert Filipek

1:50

Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
1/SLOKK/2012

inż. Tomasz Bober
SLK/3234/POOK10

ARCHITEKTURA
KONSTRUKCJA

PR 09

Rzut połaci dachowych

Stan projektowany



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019
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- Blacha tytanowo-cynkowa, patynowana,
płaska, gr. 0,7 mm, łączona na rąbek stojący

w pasach o szer.650 mm, rozstaw rąbków 580 mm

- Membrana separacyjna do blach

tytanowo-cynkowych

- Deskowanie ciągłe - deski sosnowe gr. 2,5 cm

szczelina montażowa do 5 mm

- Krokwie 8x16 cm

mgr inż. arch. Robert Filipek
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Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
1/SLOKK/2012

inż. Tomasz Bober
SLK/3234/POOK10

Przekrój A-A, B-B

Stan projektowany

ARCHITEKTURA
KONSTRUKCJA

PR 10



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

- 1.64

ELEWACJA PÓŁNOCNA

+ 7.35

+ 6.65

+ 0.00-

1

1

2

2

22

2 2

2

3 3

33

33

4

5

5

666 777

8

9999

10

10

10

10

10

+ 9.90

+ 10.40

111111

14

12

15

15

16

16

17 17 17 17 17

+ 4.05

1313

16

14141414

14

1414

14 14 14 14

1. Pokrycie dachu.

Blacha tytanowo-cynkowa w pasach.

Kolor - blacha patynowana.

2. Obróbki blacharskie.

Blacha tytanowo-cynkowa.

Kolor - blacha patynowana.

3. Rynny, rury spustowe.

W całości do wymiany na elementy

z blachy tytanowo-cynkowej.

4. Komin.

Przemurowany, tynkowany zaprawą

cementowo-wapienną.

Malowany w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

5. Gzymsy w naczółku.

Nowoprojektowane, wykonane jako profilowane

odlewy sztukatorskie.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

6. Gzyms koronujący.

Profilowany, ciągniony, w całości do renowacji.

Malowany w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

7. Słupy i pilastry.

Nowe profilowanie trzonów wykonane w tynku.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

8. Gzyms cokołowy.

Wykonany z niewielką odsadzką, zadaszony

obróbką blacharską ze spadkiem.

W całości do renowacji.

Malowany w kolorze NCS - S 1500-N (Ciepły szary)

9. Gzymsy podokienne.

Wykonane jako profilowane odlewy sztukatorskie

z blaszanymi parapetami.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

10. Elewacja tynkowana. Parter.

Tynk cementowo-wapienny

częściowo przeznaczony do wymiany.

Malowana w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

11. Elewacja tynkowana. Przyziemie.

Tynk cementowo-wapienny w całości przeznaczony

do wymiany.

Malowany w kolorze NCS - S 1500-N (Ciepły szary)

12. Cokół.

Tynk cementowo-wapienny w całości przeznaczony

do wymiany.

Malowany w kolorze NCS - S 2500-N (Szary)

13. Izolacja pionowa fundamentów.

W całości do odtworzenia na pełną wysokość

muru fundamentowego.

14. Stolarka okienna i drzwiowa.

Do wymiany w całości, na stolarkę drewnianą

z szybą zespoloną, drzwi drewniane płycinowe.

Stolarka okienna malowana w kolorze białym.

Stolarka drzwiowa malowana w kolorze palisander.

15. Balustrady.

Zdemontowane, wykonane jako nowe z pełnych

profili stalowych.

Malowane w kolorze czarnym.

16. Stopnie, podstopnice, nawierzchnie terasów.

Wykonane jako okładziny i płytki piaskowcowe.

Biały piaskowiec szydłowiecki - kolor naturalny.

17. Studzienka piwniczna (doświetlacz okien piwnicznych).

Do wymiany w całości na monolityczne lub prefabrykowane.

Nowe doświetlacze podłączone za pomocą wpustu do instalacji

kanalizacji burzowej lub ogólnospławnej (analogia rynny).

88

mgr inż. arch. Robert Filipek

1:50

Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
1/SLOKK/2012

inż. Tomasz Bober
SLK/3234/POOK10

Elewacja północna

Stan projektowany

ARCHITEKTURA
PROJEKT

PR 11



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

- 3.40

+ 4.05

ELEWACJA POŁUDNIOWA

+ 7.35

+ 6.65

+ 9.90

+ 10.40

+ 0.00-
- 0.11

1

1

2

2

22

3

33

3

3
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5

666

7

7

7
88

9999

2 2 2

22

101010
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1. Pokrycie dachu.

Blacha tytanowo-cynkowa w pasach.

Kolor - blacha patynowana.

2. Obróbki blacharskie.

Blacha tytanowo-cynkowa.

Kolor - blacha patynowana.

3. Rynny, rury spustowe.

W całości do wymiany na elementy

z blachy tytanowo-cynkowej.

4. Komin.

Przemurowany, tynkowany zaprawą

cementowo-wapienną.

Malowany w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

5. Gzymsy w naczółku.

Nowoprojektowane, wykonane jako profilowane

odlewy sztukatorskie.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

6. Gzyms koronujący.

Profilowany, ciągniony, w całości do renowacji.

Malowany w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

7. Słupy i pilastry.

Nowe profilowanie trzonów wykonane w tynku.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

8. Gzyms cokołowy.

Wykonany z niewielką odsadzką, zadaszony

obróbką blacharską ze spadkiem.

W całości do renowacji.

Malowany w kolorze NCS - S 1500-N (Ciepły szary)

9. Gzymsy podokienne.

Wykonane jako profilowane odlewy sztukatorskie

z blaszanymi parapetami.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

10. Elewacja tynkowana. Parter.

Tynk cementowo-wapienny

częściowo przeznaczony do wymiany.

Malowana w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

11. Elewacja tynkowana. Przyziemie.

Tynk cementowo-wapienny w całości przeznaczony

do wymiany.

Malowany w kolorze NCS - S 1500-N (Ciepły szary)

12. Cokół.

Tynk cementowo-wapienny w całości przeznaczony

do wymiany.

Malowany w kolorze NCS - S 2500-N (Szary)

13. Izolacja pionowa fundamentów.

W całości do odtworzenia na pełną wysokość

muru fundamentowego.

14. Stolarka okienna i drzwiowa.

Do wymiany w całości, na stolarkę drewnianą

z szybą zespoloną, drzwi drewniane płycinowe.

Stolarka okienna malowana w kolorze białym.

Stolarka drzwiowa malowana w kolorze palisander.

15. Balustrady.

Zdemontowane, wykonane jako nowe z pełnych

profili stalowych.

Malowane w kolorze czarnym.

16. Stopnie, podstopnice, nawierzchnie terasów.

Wykonane jako okładziny i płytki piaskowcowe.

Biały piaskowiec szydłowiecki - kolor naturalny.

mgr inż. arch. Robert Filipek

1:50

Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
1/SLOKK/2012

inż. Tomasz Bober
SLK/3234/POOK10

ARCHITEKTURA
PROJEKT

PR 12

Elewacja południowa

Stan projektowany



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

+ 10.40

+ 9.90

- 0.11

- 3.40

- 2.83

+ 6.65 + 6.65

ELEWACJA WSCHODNIA

- 1.64

+ 0.00-

+ 7.35

+ 4.05

7

7

8 88

10

11

10

11

99

9 12

12

11

13
13

1. Pokrycie dachu.

Blacha tytanowo-cynkowa w pasach.

Kolor - blacha patynowana.

2. Obróbki blacharskie.

Blacha tytanowo-cynkowa.

Kolor - blacha patynowana.

3. Rynny, rury spustowe.

W całości do wymiany na elementy

z blachy tytanowo-cynkowej.

4. Komin.

Przemurowany, tynkowany zaprawą

cementowo-wapienną.

Malowany w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

5. Gzymsy w naczółku i ryzalitach.

Nowoprojektowane, wykonane jako profilowane

odlewy sztukatorskie.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

6. Gzyms koronujący.

Profilowany, ciągniony, w całości do renowacji.

Malowany w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

7. Słupy i pilastry.

Nowe profilowanie trzonów wykonane w tynku.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

8. Gzyms cokołowy.

Wykonany z niewielką odsadzką, zadaszony

obróbką blacharską ze spadkiem.

W całości do renowacji.

Malowany w kolorze NCS - S 1500-N (Ciepły szary)

9. Gzymsy podokienne.

Wykonane jako profilowane odlewy sztukatorskie

z blaszanymi parapetami.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

10. Elewacja tynkowana. Parter.

Tynk cementowo-wapienny

częściowo przeznaczony do wymiany.

Malowana w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

11. Elewacja tynkowana. Przyziemie.

Tynk cementowo-wapienny w całości przeznaczony

do wymiany.

Malowany w kolorze NCS - S 1500-N (Ciepły szary)

12. Cokół.

Tynk cementowo-wapienny w całości przeznaczony

do wymiany.

Malowany w kolorze NCS - S 2500-N (Szary)

13. Izolacja pionowa fundamentów.

W całości do odtworzenia na pełną wysokość

muru fundamentowego.

14. Stolarka okienna i drzwiowa.

Do wymiany w całości, na stolarkę drewnianą

z szybą zespoloną, drzwi drewniane płycinowe.

Stolarka okienna malowana w kolorze białym.

Stolarka drzwiowa malowana w kolorze palisander.

15. Balustrady.

Zdemontowane, wykonane jako nowe z pełnych

profili stalowych.

Malowane w kolorze czarnym.

16. Stopnie, podstopnice, nawierzchnie terasów.

Wykonane jako okładziny i płytki piaskowcowe.

Biały piaskowiec szydłowiecki - kolor naturalny.
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11
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mgr inż. arch. Robert Filipek
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Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
1/SLOKK/2012

inż. Tomasz Bober
SLK/3234/POOK10

PR 13

ARCHITEKTURA
PROJEKT

Elewacja wschodnia

Stan projektowany



Tytuł rysunku

Skala

Numer rysunku

Projektant Podpis

Adres inwestycji

Inwestor

Tytuł opracowania

Data

Branża/stadium

Opracowanie

Lipiec 2019

+ 7.35

- 0.11

+ 4.05

- 3.40

- 1.64

+ 6.65 + 6.65

+ 10.40

+ 9.90

ELEWACJA ZACHODNIA

- 3.13

+ 0.00-

1

1 11

4

2

2

2 2

22

22

3

33

3

3

3

1. Pokrycie dachu.

Blacha tytanowo-cynkowa w pasach.

Kolor - blacha patynowana.

2. Obróbki blacharskie.

Blacha tytanowo-cynkowa.

Kolor - blacha patynowana.

3. Rynny, rury spustowe.

W całości do wymiany na elementy

z blachy tytanowo-cynkowej.

4. Komin.

Przemurowany, tynkowany zaprawą

cementowo-wapienną.

Malowany w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

5. Gzymsy w naczółku i ryzalitach.

Nowoprojektowane, wykonane jako profilowane

odlewy sztukatorskie.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

6. Gzyms koronujący.

Profilowany, ciągniony, w całości do renowacji.

Malowany w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

7. Słupy i pilastry.

Nowe profilowanie trzonów wykonane w tynku.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

8. Gzyms cokołowy.

Wykonany z niewielką odsadzką, zadaszony

obróbką blacharską ze spadkiem.

W całości do renowacji.

Malowany w kolorze NCS - S 1500-N (Ciepły szary)

9. Gzymsy podokienne.

Wykonane jako profilowane odlewy sztukatorskie

z blaszanymi parapetami.

Malowane w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

10. Elewacja tynkowana. Parter.

Tynk cementowo-wapienny

częściowo przeznaczony do wymiany.

Malowana w kolorze NCS - S 0300-N (Stara biel)

11. Elewacja tynkowana. Przyziemie.

Tynk cementowo-wapienny w całości przeznaczony

do wymiany.

Malowany w kolorze NCS - S 1500-N (Ciepły szary)

12. Cokół.

Tynk cementowo-wapienny w całości przeznaczony

do wymiany.

Malowany w kolorze NCS - S 2500-N (Szary)

13. Izolacja pionowa fundamentów.

W całości do odtworzenia na pełną wysokość

muru fundamentowego.

14. Stolarka okienna i drzwiowa.

Do wymiany w całości, na stolarkę drewnianą

z szybą zespoloną, drzwi drewniane płycinowe.

Stolarka okienna malowana w kolorze białym.

Stolarka drzwiowa malowana w kolorze palisander.

15. Balustrady.

Zdemontowane, wykonane jako nowe z pełnych

profili stalowych.

Malowane w kolorze czarnym.

16. Stopnie, podstopnice, nawierzchnie terasów.

Wykonane jako okładziny i płytki piaskowcowe.

Biały piaskowiec szydłowiecki - kolor naturalny.
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mgr inż. arch. Robert Filipek

1:50

Urząd Gminy Irządze

Irządze 124

42-446 Irządze

Irządze 124

nr dz. 1638/22, gm. Irządze, obr. 0002 Irządze

42-446 Irządze

Projekt remontu elewacji zewnętrznych oraz

dachu budynku, wraz z programem

postępowania konserwatorskiego dla

budynku dawnego Dworu w Irządzach.

mgr inż. arch. Łukasz Prażuch
1/SLOKK/2012

inż. Tomasz Bober
SLK/3234/POOK10
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Elewacja zachodnia

Stan projektowany
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